MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1210, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria PRPG nº 1153, de 12 de novembro de 2021, referente ao

resultado final, do Processo Seletivo referente ao Edital PRPG/UFLA Nº 48/2021, que passar a vigorar
conforme segue.

Art. 2º Divulgar o resultado final, do Processo Seletivo referente ao Edital PRPG/UFLA

Nº 48/2021, retificado pelo Edital PRPG/UFLA Nº 57/2021, Programa Institucional de Doutorado
Sanduíche no Exterior/CAPES/PrInt/UFLA, de acordo com as vagas disponíveis por Programa de
Pós-graduação (item 3.4), em conformidade com o Edital.

PPG

Candidato(a)

Instituição
Grupo

Prioritário
TOEFL Classificação

Ciência do Solo
Marcelo Tesser Antunes

Prianti
The University of

Nottingham - Reino
Unido

G1 563 Aprovado

Ciência do Solo
Márcio Felipe Pinheiro

Neri Nunes
Texas Tech

University - EUA
G1 540 Aprovado

Administração
Luiz Flávio Felizardo de

Morais
University of
Florida - EUA

G1 Cambridge
Exams - C

Aprovado

Genética e Melh.
Plantas

Danyllo Amaral de
Oliveira

University of
Florida - EUA

G1 540 Aprovado

Fitopatologia
Ana Carolina Silva

Galdino
Purdue University -

EUA
G1 597 Aprovada

Fitopatologia
Daniele de Brum Rothamsted

Research - Reino
Unido

G1 530 Aprovada

Fitopatologia
Letícia Lopes de Paula University of

Florida - EUA
G1 557 Aprovada

Fitopatologia
Vitória Moreno Tedardi Connecticut

Agricultural
Experiment Station

- EUA

Não
prioritário

527 Aprovada

Fitotecnia
Alexandre Dias da Silva The Ohio State

University - EUA
G2 537 Aprovado

Fitotecnia
Amanda Lima Vilela University of

California/Davis -
EUA

G1 533 Aprovada

Fitotecnia
Karina Mendes Bertolino Purdue University -

EUA
G1 527 Aprovada

Fitotecnia
Marina Scalioni Vilela

Texas Tech
University - EUA

G1 530 Aprovada

Agroquímica
Letícia Santos Braga

Texas Tech
University - EUA

G1 593 Aprovada

Agroquímica
Natasha Dantas Lorenzo Lancaster

University - Reino
Unido

G1 IBT -
73

Aprovada

Entomologia
Jessica Josefa Sanches Université

Toulouse, Paul
Sabatier - França

Não
prioritário

540 Aprovada

Ciências Veterinárias
Anna Cecília Trolesi Reis

Borges Costa
University of Illinois

- EUA
G1 553 Aprovada

Zootecnia
Priscila Júnia Rodrigues

da Cruz
University of
Florida - EUA

G1 577 Aprovada

A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no sistema SCBA, em
data a ser informada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e o Grupo Gestor do Projeto Capes PrInt
da UFLA. Segundo o item 3.12 do Edital, “As saídas para o exterior só poderão ocorrer após a
aprovação da renovação das propostas aprovadas no âmbito do Programa CAPES/PrInt – Ofício
nº26/2021-DRI/CAPES, de 26 de março de 2021. Possivelmente, as saídas só ocorrerão no início do
ano de 2022, sempre no primeiro dia de cada mês”. Neste caso, o Grupo Gestor aguardará a
comunicação oficial da Capes, quanto ao resultado da renovação das propostas aprovadas no âmbito
do Programa CAPES/PrInt e o calendário de indicação no SCBA e saídas ao exterior. Certamente,
será necessária a coleta de novas cartas da IES estrangeiras, com as datas de saída e retorno.

Os documentos necessários para inscrição e posterior implementação da bolsa são:
1 - Número dos documentos pessoais e bancários;
2 - Carta de encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou Órgão Equivalente, juntamente
com a cópia da publicação do resultado final da seleção interna da IES/IP. Essa documentação é
redigida pela PRPG;
3 - Comprovante do teste de proficiência.

Rafael Pio

Coordenador Institucional Projeto Capes
PrInt/UFLA

Adelir Aparecida Saczk

Pró-Reitora de Pós-Graduação